Администрация Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 92)) О/С/у)Я  Я  2018 года № 592

сГьелозерское

О внесении изменений в постановление Администрации Белозерского
района от 29 декабря 2017 года №990 «Об утверждении Порядка

осуществления органом муниципального финансового контроля,
являющимся органом Администрации Белозерского района,

полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере»

В связи с приведением нормативного правового акта в соответствие с
действующим законодательством, Администрация Белозерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Белозерского района от 29
декабря 2017 года №990 «Об утверждении Порядка осуществления органом
муниципального финансового контроля, являющимся органом Администрации
Белозерского района полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере»,
следующие изменения:

- пункт 1 приложения изложить в следующей редакции: «1. Настоящий
Порядок осуществления органом муниципального финансового контроля,
являющимся органом Администрации Белозерского района, полномочий по
контролю в финансово-бюджетной сфере (далее - Порядок) в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс),
Жилищным кодексом Российской Федерации определяет правила осуществления
органом муниципального финансового контроля, являющимся органом
Администрации Белозерского района, полномочий по внутреннему
муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений,
контролю за использованием специализированной некоммерческой организацией,
которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее -
региональный оператор), средств местного бюджета (далее - финансовый
контроль)»;

- пункт 3. приложения изложить в следующей редакции: «3. Предметом
финансового контроля является:

- соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- полнота и достоверность отчетности о реализации муниципальных
программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями Белозерского района физическим и юридическим лицам;

- использование региональным оператором средств местного бюджета»;
- пункт 4 приложения изложить в следующей редакции: «4. Финансовый

контроль осуществляется в отношении следующих объектов муниципального
финансового контроля:

- главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета
Белозерского района (далее -  местный бюджет), главные администраторы
(администраторы) доходов местного бюджета, главные администраторы
(администраторы) источников финансирования дефицита местного бюджета;

- финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели
средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) в части
соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления межбюджетных
трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из местного бюджета, а
также достижения ими показателей результативности использования указанных
средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмотренным
муниципальными программами;

- муниципальные учреждения;
- муниципальные унитарные предприятия;
- хозяйственные товарищества и общества с участием Белозерского района

в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей
(вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

- юридические лица (за исключением государственных (муниципальных)
учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий,
государственных корпораций и государственных компаний, хозяйственных
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом)
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),
индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими
условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета,
муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий
предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями,
целей, порядка и условий размещения средств местного бюджета в ценные бумаги
таких юридических лиц;

- кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с
бюджетными средствами, в части соблюдения ими условий договоров
(соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета;

- региональный оператор»;
- пункт 5 приложения изложить в следующей редакции: «5. При

осуществлении полномочий по финансовому контролю органом финансового
контроля:

- проводятся проверки, а при осуществлении полномочий по внутреннему
муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений -
также ревизии и обследования (далее также - контрольные мероприятия);

- направляются объектам контроля по результатам ревизий и проверок акты,
обследований - заключения, а также представления и (или) предписания;

- направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в
соответствии с Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства

Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных
Бюджетным кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о применении
бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным
законодательством Российской Федерации;

осуществляется производство по делам об административных
правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации об административных правонарушениях, и принимаются меры по их
предотвращению»;

- пункт 13 приложения исключить;
- пункт 17 приложения изложить в следующей редакции: «17. Отбор

объектов контроля при формировании плана контрольной деятельности органа
финансового контроля осуществляется исходя из следующих критериев:

- существенность и значимость мероприятий, осуществляемых объектами
контроля, в отношении которых предполагается проведение финансового
контроля, и (или) направления и объемов бюджетных расходов, включая
мероприятия, осуществляемые в рамках реализации муниципальных программ, при
использовании средств местного бюджета на капитальные вложения в объекты
муниципальной собственности;

- оценка состояния внутреннего финансового контроля и аудита в
отношении объекта контроля, полученная в результате проведения органом
финансового контроля анализа осуществления главными администраторами
бюджетных средств, внутреннего финансового контроля и внутреннего
финансового аудита;

- длительность периода, прошедшего с момента проведения в отношении
объекта контроля аналогичного контрольного мероприятия органом финансового
контроля (в случае, если указанный период превышает 3 года, данный критерий
имеет наивысший приоритет);

- информация о наличии признаков нарушений, поступившая от органов
государственного (муниципального) финансового контроля, главных
администраторов доходов местного бюджета.

Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий при
осуществлении полномочий органа финансового контроля по внутреннему
финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений и по контролю за
использованием региональным оператором средств местного бюджета в
отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия
составляет не более одного раза в год.

Формирование плана контрольной деятельности органа финансового
контроля осуществляется с учетом информации о планируемых (проводимых)
иными органами финансового контроля аналогичных контрольных мероприятиях в
отношении объекта контроля в целях исключения дублирования деятельности по
контролю»;

- пункт 54 приложения изложить в следующей редакции: «54. На основании
акта контрольного мероприятия органом финансового контроля, в случае
выявления нарушений требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, составляются и направляются объектам контроля
следующие документы:

- при осуществлении полномочий по внутреннему финансовому контролю в
сфере бюджетных правоотношений - представления и (или) предписания;

- при осуществлении полномочий по контролю за использованием
региональным оператором средств местного бюджета - представления и (или)
предписания.

Представление органа финансового контроля при осуществлении
полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере
бюджетных правоотношений содержит информацию о выявленных нарушениях
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях условий
договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета,
муниципальных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и
займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий
размещения средств местного бюджета в ценные бумаги объекта контроля, а также
требования о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений или
требования о возврате предоставленных средств местного бюджета, обязательные
для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки или в течение 30
календарных дней со дня его получения, если срок не указан.

Представление органа финансового контроля при осуществлении
полномочий по контролю за использованием региональным оператором средств
местного бюджета содержит обязательную для рассмотрения в установленные в
нем сроки информацию о выявленных нарушениях требований законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих
использование региональным оператором средств местного бюджета, и требования
о принятии мер по их устранению, а также устранению причин и условий таких
нарушений.

Предписание органа финансового контроля при осуществлении полномочий
по внутреннему муниципальному финансовому контролю содержит обязательные
для исполнения в указанный в нем срок требования об устранении нарушений
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий
договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета,
муниципальных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и
займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий
размещения средств местного бюджета в ценные бумаги объекта контроля и (или)
требования о возмещении причиненного ущерба Белозерскому району.

Предписание органа финансового контроля при осуществлении полномочий
по контролю за использованием региональным оператором средств местного
бюджета содержит обязательные для исполнения в указанный в нем срок
требования об устранении выявленных нарушений законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих использование
региональным оператором средств местного бюджета.

Представления и предписания вручаются руководителю объекта контроля
либо направляются объекту контроля органом финансового контроля в течение 15
рабочих дней с даты окончания контрольного мероприятия».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Белозерского района в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Белозерского района, начальника управления
финансово-экономической политики А.В. Завьялова.